
Determina Dirigenziale N.62 del 09/07/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.62   DEL 09/07/2015

Oggetto: Lavori di miglioramento strutturale e consolidamento monumento
"La Torre"  - approvazione conto finale e certificato di
regolare esecuzione. Liquidazione a saldo del lavoro,  alla
ditta appaltatrice

Il giorno nove del mese di Luglio dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.62 del 09/07/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che

- con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 08.10.2010 si provvedeva ad affidare l'incarico per la
progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei  lavori per le opere di  miglioramento strutturale e
consolidamento del Monumento "la Torre" all'arch. Costantino Papaduli;
- con D.G.M. n.  153 del 04.11.2011 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di cui sopra;
- con nota della Soprintendenza per i beni Architettonici e Paesaggistici della Provincia di Roma prot.
n. 27475 del 14/09/2011, pervenuta a questo Comune in data 17/10/2011 prot. n. 26168, e successiva
nota del 29/11/2011 prot. n. 30307, si autorizzava il progetto in argomento;
- con nota della Regione Lazio Direzione Regionale infrastrutture Area Genio Civile di Roma prot.  n.
455169 del 15/12/2011 posizione n. 96450/C/V, si autorizzava il Comune di Fonte Nuova ad eseguire
i lavori di  Consolidamento del Monumento “ La Torre”;
- con D.G.M. n. 134 del 12.12.2011 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di
miglioramento strutturale e consolidamento del Monumento "La Torre" redatto dall'arch. Costantino
Papaduli  per un importo complessivo di € 167.333,14;
- Visto che in data 23/06/2012 è stato approvato il Bilancio di previsione 2012 ed istituito il capitolo
21051-021;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 04/06/2012 è stato aggiudicato il lavoro di
cui sopra alla Ditta I.C.E.S.A. srl che ha offerto un ribasso d'asta del 3,90%;
- che con Determinazione Dirigenziale n 196 del 13/12/2012 si approvava il certificato di pagamento
relativo al 1° SAL per l'importo di € 68.745,93 oltre iva 10% pari ad € 6.874,59 per un totale di €
75.620,52;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 11/04/2013 è stata approvata la perizia di variante e
suppletiva dei lavori di miglioramento strutturale e consolidamento del Monumento "La Torre" con il
seguente quadro economico:

A – IMPORTO LAVORI :   

1) – Importo lavori  (soggetti a ribasso) € 130.585,34

2) - oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.765,95
3) - ribasso d'asta del 3,90% (a detrarre su
125.819,39) € 4.906,96
4) - TOTALE IMPORTO LAVORI € 125.678,38 € 125.678,38

B – Somme a disposizione
dell'Amministrazione :

1) – IVA Lavori 10,00% € 12.567,84

2) – Spese tecniche, progetto e Direz. lavori € 20.000,00

3) – Spese tecniche collaudo strutturale € 1.200,00

4) – CNPAIALP 4 % su B2+B3) € 848,00



Determina Dirigenziale N.62 del 09/07/2015 pag.3

5) – IVA  21% su B2+B3+B4)  € 4.630,08

6) – Imprevisti IVA compresa € 25,87

7) - Fondo acconto bonario € 0
8) - spese di pubblicità € 0
8) –  Incentivo art. 92 D.Lgs.  163/2006 € 2.382,97

9) - Totale somme a disposizione € 41.654,76 € 41.654,76

C –   TOTALE  IMPORTO PROGETTO A+B € 167.333,14

CIG: 40430373AD;
CUP. D34B11000060004;

VISTA la determinazione dirigenziale n.75 del 14/06/2013 con la quale si approvava il 2° SAL
predisposto dal D.L e firmata dall' appaltatore senza riserve nel Registro di Contabilità dell' importo
di € 61.872,13 compresa iva;

VISTA la documentazione tecnico contabile relativa al conto finale pervenuta in data 17/01/2014 e
costituita da:
 - certificato di ultimazione lavori
 - certificato di regolare esecuzione
 - certificato di pagamento del conto finale

Che i lavori in questione sono stati ultimati in data 16/06/2013 come si evince dal certificato di
ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori Arch.Costantino Papaduli e quindi in tempo utile
contrattuale;

RICHIAMATO il certificato di collaudo statico delle opere di miglioramento strutturale e
consolidamento "LA TORRE" redatto dal Ing.Adelio Rossi e trasmesso  alla Regione Lazio area
Genio Civile di Roma ufficio Antisismica il 13/06/2014 prot. n. 342380,  posizione n.96450;

- che in forza del tempo concesso con il contratto d'appalto e della proroga concessa con
l'approvazione della perizia di variante e suppltiva, e tenuto conto delle sospensioni  intervenute
in corso d'opera, i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

PRESO ATTO

dei contenuti degli atti contabili finali di cui sopra da cui emerge che i lavori sono stati
eseguiti  secondo il progetto e le varianti approvate,  a regola d’arte, con buoni materiali ed
idonei magisteri, entro i termini contrattualmente stabiliti ;

che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità senza riserve;

che la somma spesa per i lavori rientra nei limiti di spesa autorizzata dalla Stazione
Appaltante;

VISTO

- il certificato di pagamento finale della rata di saldo del 17/01/2014 che prevede la somma totale di  €
628,11 oltre IVA 10%;



Determina Dirigenziale N.62 del 09/07/2015 pag.4

RILEVATO

che dal Certificato di regolare esecuzione si evince un credito a favore della ditta appaltatrice
I.C.E.S.A.  S.R.L. con sede in ROMA Via  delle Vigne di Morena, 66- 00118 Roma, l'importo di  € 
628,11 oltre IVA al 10 % per un totale di € 690,92;

RITENUTO

Dover procedere all'approvazione della documentazione contabile relativa allo stato finale;

RITENUTA
la competenza del sottoscritto Dirigente Responsabile del Servizio LL.PP. – Ambiente e
Patrimonio  ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del
18.08.2000 e successive modificazioni, ai sensi dello Statuto comunale e dei Regolamenti di
Contabilità e di Organizzazione;

che l'opera è individuata dal seguente codice indentifiacativo:
             CIG: 40430373AD;
             CUP. D34B11000060004;

VISTI
il D.L.gsvo 163/2006;
il D.P.R. 207/2010;
gli artt. 107,109, comma 2, 151 e 184 del D.LGS. 267/2000;
lo Statuto Comunale ;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di approvare la documentazione tecnico-contabile, relativa allo stato finale dei lavori  per le opere
di  miglioramento strutturale e consolidamento del Monumento "la Torre"  redatta dal Direttore dei
Lavori,  costituita da seguenti documenti:
 - certificato di ultimazione lavori
 - certificato di regolare esecuzione
 - certificato di pagamento del conto finale
da cui risulta un credito a favore della ditta appaltatrice I.C.E.S.A.  S.R.L. con sede in ROMA Via
delle Vigne di Morena, 66- 00118 Roma la somma di €  628,11 oltre IVA al 10 % per un totale di €
690,92;

2) Di approvare il Certificato di  Regolare Esecuzione redatto dal direttore dei lavori ai sensi  del
D.P.R. 207/2010;

3)  Di Liquidare conseguentemente alla ditta I.C.E.S.A.  S.R.L. con sede in ROMA Via  delle Vigne
di Morena, 66- 00118 Roma , la somma complessiva  di € 690,92, derivante dal Conto  Finale, dando
atto che la somma fa carico al vigente bilancio 2015 in corso di elaborazione come di seguito riportato
:



Determina Dirigenziale N.62 del 09/07/2015 pag.5

€  690,92 sul  cap. 11054-010  i.c. 798  (ex i.c. 1255  residui 2010)  del bilancio 2015 in corso di
elaborazione

4) Di prendere atto che l’approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione, ai
sensi dell’art. 141 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ha carattere provvisorio per un periodo di due anni e
si intenderà tacitamente approvato da questa Amministrazione se non interverrà la formale
approvazione entro due mesi successivi dallo scadere dei due anni

5) Di prendere atto inoltre che il pagamento della rata di saldo derivante dal certificato di regolare
esecuzione ai sensi dell’art. 141 comma 9 Dlgs 163/2006 e s.m.i, non costituisce accettazione
dell’opera ai sensi dell’art. 1666 2° comma del codice civile;

6) Di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla Ditta appaltatrice a garanzia degli obblighi
contrattuali;

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

8) Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole.

9) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    IL RESPONSABILE DEL                           
        PROCEDIMENTO  P.O.
           (Rossi Ottaviano)

        IL DIRIGENTE  RESPONSABILE
        DEL SETT. OO.PP. – AMBIENTE - PATRIMONIO
                                                                         Arch.Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.62 del 09/07/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 09/07/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 28-07-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-07-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 04-08-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


